Erat ea tempestate eius urbis episcopus beatus Nicasius, vir ¹⁷ iusticia, morum integritate, sanctimonia insignis et ob fidem vitaeque puritatem deo acceptus. Hic cum Eutropia sorore, virgine ¹⁸ teneris annis deo dicata (quae non minus pulchritudine corporis, quam omnibus animi dotibus insignis erat) toto hoc, quo obsidebantur, tempore assiduis vacabant orationibus, ut dei iram, cuius gratia Athilam malis cives afficer arbitrabantur, placarent atque eius misericordiam supplicibus omnibus praesentem consequerentur. Ad hunc, quum Athila obsidioni urbis vehementius intenderet ¹⁹ nulla spes esset reliqua salutis, cives, pars altera ex pectore trahentes suspiria, pars lachrymabundi humiles confugiunt. Quem eo tempore orantem his verbis aggrediuntur: Nisi compertum nobis ²⁰ esset, vir optime, deum optimum maximum id gratiae ac misericordiae tibi impartitum esse, ut tuae apud illum preces ob vitae integritatem sint gratissima, atque hanc omnem calamitatem propter nostra scelera nobis ab eo immisgam ac, dum in meliorem vivendi ordinem nos converterimus, hostes a cervicibus rursus nostris deum aut depulsurum aut placabiliores humanioresque redditurum, non esset nobis integrum deliberatu, utrum ad te confugiendum vel ex desperatione (qua malis iam quamplurimi crudeliter afflicti vehe-²¹ menter detinemur) aliter rebus nostris providendum nobis esset. Verum, quum et dei clementiam praeter omnes res mortalium omni tempore aestimaverimus et te ex signis compluribus, pater optime, comprehendelerimus illi esse acceptum, non dubitavimus ad te ve-²² nire, cuius consilio patrociniave et vivere et mori iam dudum constituimus. Quae sit hostium multitudo, vides, quae in omnes crudelitas, et tu et nos scimus, cuius multa circumiacentium urbium cadavera aperto sunt documenta. Tantae barbarorum multitudini ²³ diutius propriis viribus resistere nequaquam possimus; aut sponte nos dedere hostibus oportet et fidem, quam professi sumus, mortis terrore abnegare, aut, ne vim eorum tyrannidemque experiamur, voluntaria est nobis mors consiscenda. Alterum horum perpetiu-²⁴ dum erit, ni aut divinitus adiuti aut tuis, pater optime, consiliis spes aliqua propulsandi a nobis periculi ob oculos proposita fuerit. Honestas quidem ipsa induceret, ut ad extremum spiritus halitum ²⁵ hosti tam crudeli resistentes a constantia, fortitudine, fide nostra metu mortis non avocaremur, si quid spei esset conservandae urbis. Neque etiam ignari sumus fore nobis utilius haec obsidionis mala ²⁶ ad breve aliquod tempus perferre devorareque, ut pace postea et libertate cum coniugibus et liberis frueremur optata, quam per so-²⁷ cordiam et ignaviam hostibus non repugnando in foedam nos coniicere eamque perpetuam servitutem. Sed quid remedii huic malo adhibendum, quid longis iam laboribus, vigiliis, inedia defatigatis faciendum nobis sit, ut mortem immaturam vitemus, non plane constat, utpote quibus iam praeter spiritum longa inquietudine haud bene spirantem et ossa cutemque diurna fame corrugatam parum decoris (ut vides) humani superesse videatur. Tu, quem dei volun-²⁸ tatis non omnino expertem esse credimus, consule, utrum ex malis

nobis impendentibus deligere debeamus. Si dederimus hosti civitatem, facultates, salutem vitamque omnium nostrum in discrimen haud dubium dederimus. Contra, si vi expugnati fuerimus, quae²⁹ non malorum genera nos manebunt? Quibus cruciatum generibus, quorum haec tua plebecula impatiens est, in nos miseros a barbaris saevitum non fuerit? Esto, sint nostrum aliqui malorum cruciatusve patientes, at longe plures sunt, qui humana victi imbecillitate horrore vique tormenti deum abnegent, fidem professam deserant, animae suae detrimentum faciant. Tuum igitur est, vir dei,³¹ nobis his malis vehementer afflictis providere, gregi tuo tremebundo consulere, remedium, si quod potes, pro tempore adhibere, ne ab eo, quod honestum est et pium, malis coacti praesentibus avocemur atque a dei optimi maximi voluntate desciscamus.

CAPUT X.

Ad haec Nicasius iam ante exitum rerum oraculo edoctus ita¹ paucis respondet: Tametsi non multum, ut vos censem, cives optimi, inesse mihi video virtutis, quicquid tamen est dei donorum in me collocatum, id omne acceptum refero illius in me charitatis et misericordiae beneficio, qui non meis meritis, sed propria sua benignitate me suae gratiae, suorum inaestimabilium bonorum participem esse voluit, cui, quicquid in me est, totum adscribo. Nec² est, cur vos, quod dei donum est, meis tribuatis viribus; ille vim, potentiam bonitatemque suam in me exerit. Mihi eius spiritui, afflatui et voluntati est parendum. Cuius si praeceptis observandis³ toto, quo possumus, animo incubuerimus promissaque vitae coelestis spe indubitate expectaverimus, nihil in rebus his mundanis tam grave nobis obvenerit, quod non in illius fide constanter perferre possimus, nihil tam arduum, tam hostile, quod non pervium toleratuque sit nobis facillimum: Multitudinem tyrannidemque bar-⁴ barorum, Remenses viri, iam pridem et novi et extrema vicinorum populorum calamitate exploratam habeo, quae certe ipsa ex dei procedit permissione. Athila vobis obesse vimque suam contra vos⁵ exercere non posset, nisi nostris delictis deum in nos concitassemus, apud quem nunc statutum est, quod mihi illius oraculo iam diu satis constat, urbem hanc in manus hostium postremo venturam vosque mecum una tyrannidi barbarorum destinatos, ut delicta carnis, quibus sumus obnoxii, momentaneis his nunc cruciatibus expiantes ad visionem divinam coelestemque vitam laeti advolemus atque illius beatae simus participes. Agite igitur, fratres charissimi,⁶ quicquid vos manebit calamitatis atque periculi, constanti et forti perferte animo. Me sequamini et pastorem et patrem vestrum, me oculis vestris proponite, ut vos spiritu salvi sitis; me primum obiiciam periculis. Brevia erunt, quae a barbaris patiemur, tormenta. Illa coelestia, quae deus nomen suum in fide et charitate professis⁷ ab initio constituit, praemia, ut sensibus incomprehensibilia sunt humanis, ita felicia, immortalia ac nullis unquam seculis finienda. Non igitur vos corporis terreat aut malum aut cruciatus, qui in-⁸

itium est, si constantes in fide fueritis, vitae perpetuae. Nec licet his, qui vos persequuntur, malum precari, sed imitati Christi Iesu et doctrinam et factum pro inimicis vestris, ut ad veram dei cognitionem rectamque vitam revertantur, mecum una iugiter deprecemini.

Nihilo secius Eutropia etiam virgo cives ad ea forti animo 9 preferenda, quae iamiam adversa imminerent, intrepide hortatur; sese, licet foeminam, tamen ante eorum oculos constanti ingenio dei auxilio declaraturam; hostes, etiamsi corpori tormenta intendant, non menti tamen constantiam ac in bono perseverantium admirare posse. His divisorum admonitionibus timore paulisper cives 10 deposito quaevis adversa alacriore iam animo sustinenda expectabant.

Interea Hunni superatis moenibus aliisque deictis munimentis urbem subito ingrediuntur; fit ubique militum armatorum rabidus discursus. Hi obvios trucidare, puberes et impuberes necare, non aetati, non sexui parcere. Nicasius et Eutropia virgo tantae hostium truculentiae ducti admiratione ad aedem beatae virginis, quam beatus hic episcopus extruxerat, hymnum canentes laeti profugint eo consilio, ut, ubi rebus prosperis preces fuderant, ibi in extremis quoque animam deo redderent. Hunni rabie perciti ad aedem 13 etiam ipsam concurrere, quos Nicasius manibus silentium indicans paucis alloquitur: Video ego, milites fortissimi, vos a verorum fortiumque militum sanguine longe degeneravisse ac mansuetudinis, quae plerisque etiam feris animantibus natura inesse solet, omnino esse immemores. Cuius si vel minimam partem aliquam haberetis, non certe victoria, quae victis saepe parcere et in solos superbos saevire consuevit, insoleceretis nec eo crudelitatis progresseremini, ut omnia ferro delere, quam in usum vestrum, conservare malletis, quasi alterius, non vestræ iam ditionis sint, quae nunc non viribus magis vestris, quam dei permissione consequuti estis. Prae subito furore haud animadvertisit et populum omnem 15 in servitatem et opes aliaque omnia nostra in vestrum ornamentum potita urbe cessisse; populus Christianus supplex ad genua vestræ accidit salutem a vobis precaturus. Caeterum vos obvium 16 quemque, sicuti pecora, trucidatis praeter omnem pietatis humanæ morem. Si nullum vestræ ferociae modum statuitis, sed pietatis et commodorum vestrorum obliti crudelitate omnia implere vultis, in me, qui illorum sum pastor, vestrâ convertite, milites, rabiem. A 17 pernicie strageque horum vestrâs continete manus; parcite humilibus supplicibusque, superbos et contumaces, qui vobis resistunt, prosternite. Me praesulem, si crudelitas magis, quam pietas vos 18 excitat, me, inquam, qui vestrâ hactenus remoratus sum victoriæ, invadite, petite, conficide; meam, quatenus deo ita visum est, eripite animam; his meis ovibus nullum commeritis malum vitam donate.

Quum his hortatibus Hunnorum ferocia nihil leniretur, sed in 19 omnes etiam in aedem sacram congregatos saevirent, divus Nicasius preces lachrymis plenas ad deum, ut antea, fundere coepit atque, ubi illud Davidicum carmen, Anima mea adhaesit pavimento, psalleret, mox a quodam satrapa gladio educto invasus capite trun-

catur. Cuius caput a membro etiam avulsum divinum canticum non ²⁰ intermisit, sed illud protulit psalmistae: Vivifica me, domine, secundum verbum tuum. Hoc modo beatus hic vir inter divinas laudes in coetum martyrum gloriosus advolavit. Post haec Hunnorum ²¹ milites sine modo furentes Eutropiae virginis pulchritudine capti vim illi intentare, quae constans in pudicitiae iam pridem deo devoutae custodia ad Nicasii interfectorum conversa, Crudelissime omnium, inquit, quos terra genuit, barbarorum, an ignoras, in quem dei virum innocentia ac sanctitate vitae insignem manus tuas sacrilegas extenderis, quem nihil mali merentem impie vita privaris? merito te ob tale facinus sceleratum iustum dei manebit iudicium. Non satis tibi ducis te virum plurima sanctitate conspicuum in ²³ templo dei trucidasse, sed et me tuae spurcissimae libidini inservire cogis? Caeterum deus virtutis et pudicitiae vindex hoc tuum facinus temerarium impiumve me ministra inultum non patietur.

His dictis Eutropia in capillos tyranni involat arreptisque magna ²⁴ vi illius faucibus oculos mox evellit. Alii milites, qui fortitudinis huius foeminae spectatores aderant, commilitonis sui periculo commoti Eutropiam virginem et alios, qui in templo erant, Christianos furibundi invadunt et ad unum omnes trucidant. Fuere scriptores, ²⁵ qui tradiderunt Hunnos, posteaquam in omnes ubique tum in templo, tum in aliis urbis locis repertos truculenter satis saevissent atque praedae ac direptioni urbis animum adieciissent, terrore colesti subito fuisse percuslos; vidiisse in aere coelestes acies dimicare, ²⁶ audisse sonum fragoremque terribilem templum edere; quibus signis examinatos praeda abstinuisse et ad diversa quemque loca extra urbem tremebundos fugisse; urbem deinde diu vacuam stetisse tot martyrum caede consecratam; faces ardentes supra civitatis ²⁷ verticem saepe ac diu visas; cantus coelestes auditos; cives plerosque, qui metu tyrannorum aufugerant, visis tot signis divinisque prodigiis ac cognita hostium abitione ad urbem tandem revertisse et Nicasii ac Eutropiae caeterorumque martyrum corpora magnis lamentis atque lachrymis sepulturae tradidisse.

CAPUT XI.

Dum haec ad Remensem urbem ita, ut memoravimus aguntur, ¹ interea Athila quendam exercitus sui ducem Gywlam vel (ut quidam volunt) Iulium nomine cum parte copiarum misit, qui Colonię Agrrippinam, civitatem tunc quoque (ut nunc) insignem et amplam obsideret. Is, ut iussum erat, urbem forti cinxit obsidione. Ea ² tempestate Aethereus Anglorum regis filius pulchritudine, virtute ac moribus divae Ursulae Britanniae regis filiae unigenitae ardentesime commotus eius per legatos apud patrem ambire coepit connubium. Quem, quum sollicitus esset, quid responsi daret legatis, ³ Ursula anxium moestumque admonet, ut deposita animi sollicitudine Aethereo eam despondeat; oraculo enim se accepisse, ne id detrectatura esset ea lege matrimonium, ut triennium illi consummando concederetur, quo peregrinationem a se votam interea exequi

posset, hanc autem eam esse, ut urbem Romanam comitata decem millibus virginum inviseret; proinde ipse et Aethereus procus curarent pari opera decem spectatae pudicitiae virgines conquirere, harum singulis mille et sibi quoque totidem subdere, quarum spectata esset omnium probitas ac pudicitia. Legati accepto a patre Ursulae hoc responso laeti redeunt. Aethereus et Britanniae rex Ursulae pater conscripto, ut designatum erat, virginum agmine eas Ursulae sodalitio adiungunt.

Quae accepta hac nobili societate atque comparatis undecim magnis navibus aliisque rebus in peregrinationis usum necessariis ex Britannia ad ostia Rheni, ubi nunc Hollandiae pars est, applicuit. Unde adverso flumine Coloniam cum magno civium applausu ac laetitia, ex Colonia Basileam pervenit. Ibi relictais navibus cum aliis impedimentis pedestri itinere Romam proficiscitur. Quae tandem sanctorum reliquis et sacris omnibus locis, ut eius erat votum, Romae perlustratis Basileam revertitur Cyriaco papa, cuius alii (praeter scriptorem historiae ecclesiasticae, quod sciam) autores nullam faciunt mentionem, eam summo ubique honore prosequente. Conscensa igitur ad Basileam navi secundo Rheni flumine Coloniā devehitur. Quae egressa in continentem nihilque hostile, sed omnia (ut antea) tuta esse arbitrata, ubi urbi appropinquare coepit, mox ab Hunnis undique invaditur atque cum omni societatis suae turma crudelissime trucidatur. Ita sanctissima virgo suo, Aetherei sponsi (qui accepto Ursulae reditu cum matre et sorore Florentina nonnullisque aliis episcopis Coloniam usque ei obviam venerat) atque Cyriaci pontificis ac caeterarum virginum sanguine pudicitiam suam Christo domino virginitatis vero sponso consecravit. Hanc reliquias illustris est Colonia. Inter scriptores non satis convenit de huius necis tempore. Verum, quoniam chronica nostra hoc tempus virginum trucidatarum tradunt, creditu non absurdum est per id tempus, quo Athila erat in Gallia, Ursulam cum suis virginibus fuisse ab Hunnis necatam.

Athila Remensibus expugnatis pervagata Gallia ac Flandria direpta depopulataque in Thuringiam proficiscitur. Hic volens declarare se universae Galliae totiusque occidentis esse victorem solennem (ut vocant) curiam in Isinaca urbe se celebraturum indixit. Plerique vicinorum regum ac populorum partim metu, partim, quod eum eiusque apparatum videre optabant, eo confluxere, quos Athila magnis oneratos donis liberos remittit. Erant plerique populi circa littora maris Britannici et Balthici sive Germanici degentes, quibus non adhuc magna erat formidini Athilae potentia. Igitur, ut ii quoque eius arma sentirent, delegit aliquot duces, qui cum exercitu Normannos, Caletes, Morinos, Tungros, Phrisos, Cimbros et Pruthenos invadant omniaque (ni eius pareant imperio) ferro igneque vastent. Hi omnes adventu hostium timore perculti populi Hunnorum imperium ultro accepere. Athila interim certior factus Romanos ac Gothos conscribere milites, comparare exercitum, bellum contra se renovare, proinde veritus, ne ipse suique tot laboribus,

tot bellis gestis, victoriis varia fortuna partis vehementer defatigati circuinveniri ab hostibus possent, relicitis Galliis Sicambriam, regiam in Hungaria suam, ubi Budam fratrem reliquerat, revertitur.

CAPUT XII.

Occupato Athila in bello Gallico Buda frater, sive quod de ¹ victoria vitaque Athilae dubius erat, sive potius, quod regnum duos vix admittere soleat, imperium Hungaricum excluso fratre occupare in animum induxit, quod hac ex re e libidine sua domi administrare coepit. Cuius rei indicium erat, quod et arcem illam, ² quam Athila prope Sicambriam urbem aedificari a se coeptam iusserat Athilam nominari, ipse spreta fratri voluntate e suo nomine vocavit Budam. His nominibus Buda insimulatus, quum Athila ³ propter auctam ipsius potentiam manum ei palam iniicere non auderet, insidiis adortum capit trucidatque ac cadaver in Danubium, ad cuius ripam Sicambria et Buda sedes regis Hungariae sita est, detrudi iubet. Sunt autores, qui Budam ante pugnam Catalaunicam ⁴ interfectum esse scriptum reliquerint. Ego tamen sequutus chronicon Hungaricum post eam pugnam id factum esse crediderim. Buda interfecto iubet edicto, ut eam quisque arcem ex Athilae no- ⁵ mine appellet Budae memoria abolita. Id tamen (ut varia sunt hominum ingenia ad prohibitas res magis tendentium) non fuit a plerisque observatum. Hungari eam arcem et urbem etiam in praesentia ⁶ Budam, Teutones vero nunc Eczelburg, id est, arcem Athilae, nunc a furnis calcis, quae olim ex lapidibus illic coquebatur, Offen vocant. Qua ex re satis constat Alemanos, veluti iure belli ab Hunga- ⁷ ris quaesitos ea quoque tempestate Athilae fuisse dicto audientiores. Post necem Budae rebus omnibus Hungariae pacatis et in ordinem redactis Athila quinque annos Sicambriæ commoratus est.

Interea temporis milites ipsius rapinis praedisve assueti My- ⁸ siam, Macedoniam, Achaiam, Thessaliam et Thraciam infestare, prae- dari, diripere, quin et urbes quoque ac populos Hungariae Athilae subditos damno afficere, vexare adeo, ut coloni plerique impati- entes tantarum direptionum derelictis pecoribus et armentis suis impetrata primum ab Athila ad id facultate alio migrare coacti fu- erint ad ea, quisque quae maluerunt, loca. Ipse vero Athila, ut rerum ⁹ quae in omnibus orbis regionibus agerentur, esset conscius, quatuor veredariorum constituit stationes, primam in Colonia Agrippina, alteram in Iadera civitate Dalmatiae, tertiam in Lithuania, quartam ad fluvium Tanaim. Ex his locis singula totius fere orbis acta per ¹⁰ mutatos in locis suis nuncios Sicambriam ad eum deferebantur. Contra ipse quoque illorum quoslibet voluntatis suae certiores faciebat. His ita compositis tum opportunitatem rei contra hostes a se ¹¹ bene gerendae observabat, tum, quid illi adversum se aggredi vel- lent, satis exploratum in tempore habebat.

CAPUT XIII.

Sicambriam urbem, cuius frequentem fecimus mentionem, tradunt scriptores Gallos Pannonia ductu Antenoris Troiani vastata in sui nominis memoriam olim condidisse et in multos annos habittasse. Hanc Athila, posteaquam Hunni Pannonias (ut supra docuimus) subegissent, instauravit regiamque sibi de legit. Quae sive a Sicambris populis Germaniae Rheno finitimae, quam olim Galli infestabant, sive alia ex causa Sicambria vocata sit, non satis compertum habeo. Hic licet corpore Athila quietem agere statuisse, gloriae tamen atque ambitionis cupidus volvebat in dies animo imperium propagare, regnum regno adiicere, populos quosvis suae ditionis facere, gloriam bello augere. Simul memoria repetens stragem suorum Catalaunicam ea volvere animo, meditari, ad id totis viribus incumbere, omnes vias artesque quaerere, quibus iniuriam illius clavis vindicare posset. Inter haec accepto de Aetii morte nuncio ratus ad ea, quae animo iamdudum conceperat, commode exequenda divinitus datam esse occasionem atque neminem iam superstitem esse, qui suis viribus par esse posset, statuit primo quoque tempore Italiam invadere, ut ea devicta pugnae ad campum Catalaunicum funestae memoriam nova virtute novaque belli gloria aboleret. Igitur convocatis regibus ac populis, qui per id tempus signa sua sequebantur, huiusmodi verbis disseruit: Quando virtutem vestram, animi ad res bellicas alacritatem, duces optimi militesque strenui, mecum ipse considero simulque quot populos, nationes, provincias, regna virtute vestra, viribus, societate fretus meo imperio subiecerim, quantum denique victoriae ubique terrarum pepererim, non videtur esse operae precium me vos multis ad ea, quae vestraptate natura, consilio ac virtute ducimini, aut hortari aut excitare, quandoquidem, ad omnia strenua ac militaria facinora, quae fortes decent viros, intrepide subeunda quam propensi ab initio fueritis, re ipsa compertum habeo. Enitendum modo est ac summis contendendum viribus, ut rei bene gerendae occasionem, quae rerum omnium apud mortales prima habetur, dum occurrerit, haud gravatim capessamus, quam si amplexabimur, socii optimi, res omnis demum in promptu nobis erit. Si contra neglexerimus, quid non laboris, curae ac sollicitudinis ante nobis subeundum erit, quam ea se nobis rursus offerat? Romanorum vires imperiumque quam magnum, amplus, magnificum et memorabile fuerit universum complectens terrarum orbem, iampridem vobis satis est perspectum. Id quo latius illustrius et excellentius antea fuerat, eo maiori nunc obnoxium est praecipitio, ruinae, periculo. Si enim diligentius conditionem illorum consideraveritis, quid non detrimenti atque generis malorum sive fato nostra hac tempestate passi sunt sive viribus eorum iam consenescitibus ac debilitatis? Vandali, Visigothi, Britanni, Germani Romanorum imperium sua ex libidine invadentes sunt nobis documento, quam sint illorum vires nunc tenues, attritae, exhaustae. Africam, Iberiam, Galliae non minimam partem, Britanniam, quae

omnia Romano parebant imperio, nunc hostis habet. Pannonia, Mysia, Thracia, Macedonia, Illyria ac aliae orientis regiones virtute, milites, vestra Romanis ademptae nostro parent imperio. Quid igitur 12 iam aliud restat, quam ut Italiam omnium regionum, quas dixi principem invadentes nostrae subiiciamus ditioni? quod, ni occasionem divinitus vobis datam, milites, e manibus ignave turpiterque emittere malueritis, factu erit vobis haud difficile. Nam quae 13 oppida, urbes, qui denique populi, quae provinciae, quae regna arma vestra non timuerunt, senserunt, experta sunt? Quid unquam visum est, milites fortissimi, vobis tam difficile, quod vestra virtus, fortitudo, in rebus omnibus constantia non facile reddiderit? Quod, 14 si in regnis et provinciis, quas memoravi, suo imperio antea parentibus resistere vestris Romani armis, virtuti ac potentiae haud-quaquam potuerunt, quid tunc contra vos viribus integros, temporis quiete corroboratos, multorum sociorum accessione auctos Romanum imperium iam fractum posse censebitis? Pugna Catalaunica (ne 15 nostram etiam cladem, dum mala commemoro aliena, silentio prae-teream) licet aliquam sociorum et commilitonum nostrorum stragem Aetii olim virtute intulerit, si tamen hostium caesorum numerum nostris amissis contuleritis, ludum iocumque, quae passi sumus; p[ro]p[ter]e his iudicabitis. Nec hanc etiam pugnae praeteritae, si quam 16 accepistis, calamitatem ignaviae atque socordiae vestrae expensam debo. Quotus enim quisque vestrum fuit, cuius manus sanguine hostium non maduerit vitamque hostis non eripuerit? Verum, quic- 17 quid nobis illatum fuit malorum, id evenit Martis vario eventu ac fortunae, quae viros fortes et ignavos sine discrimin'e detimento plerunque afficere solet. Nunc igitur, socii et milites strenui, tempus 18 est, ut hanc quoque olim acceptam cladem nova virtute vindicemus. Quod fiet proculdubio, ni ignavia, torpore occasione praesenti deesse, quam eam proseQUI, malueritis. Animus meus earum, quae sequu- 19 turae sunt, rerum vates mihi praesagit Italiam brevi non magno labore nostram futuram. Qua in potestatem nostram redacta quid residui in Europa erit, quod non facile iugum vestrum admittere cogatur? Agite igitur, socii optimi, ut alia in hunc diem omnia, 20 ita hanc quoque expeditionem Italicam alacri capessite animo. Non desitis fortunae, opibus et dignitati vestrae. Quae usui sunt bello, nunc nunc parate. Mecum una prosequimini fortunam. Evidem non 21 labore, non periculo, non aliis, quae in bello accidere solent, rebus incommodis a vestris opibus augendis, ab amicitia societateque colenda, salute vestra tuenda avocabor. Omnia vobiscum una subire, 22 imo ante vos experiri volo, me modo, fortunam atque occasionem, quae solae res in bello primae habentur, sequamini. Faciam diis volentibus, ut Italiae non minima pars vestro ante pateat imperio, quam Romanorum vires vobis occurrant.

Hac oratione Athilae principum ac militum animi concitati ita 23 fuere, ut magna acclamatum sit laetitia se non modo ad Italiam cum eo profecturos, sed in omnem orbis partem, quam Athila iu- beat, illius signa intrepide sequuturos iussaque facturos. Coacto 24

igitur Athila suo et Ostrogothorum, Erulorum, Turcilingorum, Quadrum, Rugorum, quos ab initio in societate belli habuerat, exercitu, quum itineri accinctus equum concenderet, dicitur corvus ab oriente advolans humero eius dextro insedisse ac deinde tantisper in sublime volasse, dum visum omnium effugeret. Hoc auspicio 25 laetus Athila mox iter capit primumque Stiriam, Carinthiam, Illyriam et Dalmatiam invadit. Quibus depopulatis Salonaque ac Spalato urbibus incensis ad littora Adriatici maris pervenit; dein Tragurium, Scardonam, Sibinicum, Iaderam, Novam Segniam, Potentiam, Polam, Tergestum, Capiferiam urbes opulentissimas iuxta ac fortissimas diruit et in praedam suorum vertit. Nonnullae Valentiani imperatoris copiae in ipso Italiae ingressu fauces viarum obsederant conati Athilam a coeptis avertere, dum tamen eo prooperaret, subito omnes metu distrahuntur. Annus, quo invasit Athila 23 Italia, erat a natali domini quadragesimus quinquagesimus; Eusebius unum, Sigebertus vero quatuor his superaddit. Veneti, 23 quos rege Pylem ad Troiam amitto ad intimum Adriatici maris sinum duce Antenore venisse scriptores memoriae mandarunt, ea tempestate circa Adriam habitabant. Hi cum plerisque Aquileiae 30 civibus aliisque vicinarum urbium accolis metu Athilae sedibus suis relictis primum in insulam quandam Aquileiae urbi vicinam, dein rati eo quoque Athilae vim penetraturam in aliam insulam a maris aestibus tutiorem, cui Rivo Alto nomen est, migrarunt. Quo in loco hanc, quae nunc Venetiae dicitur, urbem aedicare coeperunt.

CAPUT XIV.

Dirutis memoratis civitatibus, dum Athila Aquileiam versus 1 pergeret, occurrit ei a sinu Tergestino Romanorum satis validus exercitus. Quo prostrato deletoque Aquileiam urbem obsidet. Ea 2 licet difficilis esset expugnatu, partim quod eius accolae auditio iam pridem Athilae adventu eam omnibus rebus ad sustinendam obsidionem et se defendendum necessariis satis muniverant, partim quod praesidium numerosum firmumque eo collocaverant, tamen, ne unica haec regis tam magnanimi potentiam viresque non persisteret, voluit extrema quaeque sub ea experiri. Igitur admotis 3 illius oppugnationi machinis bellicis, quas complures secum ferre erat solitus, quum res nunquam ex animi sententia cederet, triennium in obsidione frustra absunit. Interea omnis circumquaque ager depopulatur. Quae res fecit, ut in castris Athilae inopia commeatuum non parum sit laboratum. Eaque ex causa tam homines, quam iumenta insuetis vesci cogebantur alimentis varia morborum genera inferentibus. Eo iam deuentum erat, ut Athilam obsidionis 5 eius urbis taederet et militum animi tum malis diurnae obsidionis, tum penuria rerum necessiarum vehementer fuerint consternati et corpora admodum debilitata. Iam passim murmur et fremitus in 6 excercitu audiebatur militum indignantium se non cum hominibus iusto Marte, sed lapidibus et munimentis vix expugnabilibus rem habere, cuius laboris et tolerantiae nec gloriam nec praemium ul-

lum esset futurum; et honestius et utilius sibi esse Romam caput ⁷ Italiae statim proficiisci, si obsidio urbium Athilam delectaret, qua expugnata caeterarum civitatum deditio facile sequeretur atque totius Italiae opes Hunnis accederent; ad haec perpetua gloria res eorum gestas capta Roma abunde cumularet.

Has militum vociferationes promiscuas tametsi Athila iniquo ⁸ ferret animo, ne tamen unicae huius urbis fortitudo gloriam suam multis rebus praecclare gestis per totum orbem iam florentem obfuscaret, militum animos partim spe iamiam potiundae urbis, partim pollicitationibus magnificis demulcendo sibique reconciliando statuit tantisper in obsidione perseverare, donec eius urbis quoquo modo potiretur. Quod ut citius fieri posset, neque suo ipsius periculo ⁹ parcebat obequitans frequenter urbis muros, ut, ubi illius expugnandae facilior esset insultus, experiretur. Itaque, quum quadam die taciturnitas obsessorum et muri solitudo invitasset cum propius moenia accedere, armati quidam hostium per cuniculos et cloacas subterraneas sub moenibus ad Hunnos fallendos productas clanculum erumpentes subito eum invasere. Athila, quum neque in fuga ¹⁰ nec in alio suorum praesidio, praeterquam sui ipsius robore et virtute spes ulla salutis esset, ne inultus moreretur, intrepide eos aggreditur duobusque interfectis, quum reliqui visa eius audacia non iam temere eum invaderent, salvus ad suos remeavit. Dicunt milites hos urbanos retulisse tandem suis ex huius, quicunque fuerit (ignorabant enim Athilam esse), militis oculis scintillas veluti igneas, quum eos fremebundus circumspiceret, emicuisse. Altero dein ¹² die, dum multis frustra tentatis oppugnationibus Athila anxius et curarum plenus more suo moenia urbis circumequitaret, vidit ciconiam avem in summo cuiusdam turris culmine nidum habere, ex quo avis ipsa pullos adhuc implumes unum post alium in arundinetum urbi vicinum rostro deferret.

Cuius rei spectaculo quum Athila diutius cogitabundus constitisset, tandem ad suos dixisse fertur avem ruinae civitatis iamiam imminentis praesciam pullis suis praeparare securitatem, nam, quod in arundinetum cum pullis migraret, portendere urbem propediem in manus suas deventurum velleque ciconiam mali futuri praesciam pullos suos, ne simul cum urbe incendio aut ruina paulo post absumerentur, liberos esse. Hoc igitur augurio admonitus Athila ¹⁴ urbis ipsius oppugnationi eo ipso die vehementius instare coepit. Verum, quum res nunc quoque, ut antea, minus successisset, posterius die iubet ephippia quarti cuiusque equi ex omni suo exercitu conferri et in fossam urbis ex ea parte, qua murus erat debilior, coniici incendive, ut murus ardore ignis confectus aut sponte desideret aut tormentis postea petitus ruinam daret faciliorem. Interim ¹⁵ Athila instrumentis ad quatiendum murum compositis militibusque ad invadendam urbem admonitis expectabat tempus, quo sopito incendio moenia aggrederetur. Consilium hoc eum non fecerit, nam murus ignis vehementia consumptus sponte ruinam dedisse traditur. Athila visa hac capiundae urbis opportunitate milites hortatur, ut ¹⁶

pro virtute quisque sua adniteretur moenia superare urbemque ingredi. Hi magna alacritate id capessentes negotii in vulnera ac armatos muri defensores ruunt.

Nec armati cives nec ullum periculum eos ab incoeptis arcebant, sed intrepido impavidoque animo moenia superare quisque contendebat. Nihilo minore animo obsessi quoque stationem quisque suam, urbem, se suamque, coniugum ac liberorum vitam defendere non ignari nullam aliam superesse spem vitae, quam si hostem longo iam labore malisque defatigatum repellere ac urbem vi virtuteque conservare possent. Quod Athila videns vulneribus 18 confectos ad castra referri et fessis novos succedere iubet. Ipse (quae res etiam ignavos milites in re quoque dubia accendere strenuosque facere solet) spectator cuiusque facinoris atque virtutis adesse, quemque nomine compellare, hortari, rogare, ne a coepito desistant, maximum, quod fuerit, oneris ac periculi iam superatum, exiguum adhuc superesse urbis potiundae labore, cuius magna cuilibet apud se parata essent praemia. Itaque milites summa vi 19 moenibus annixi trium horarum spatio urbem capiunt, diripiunt, iuvenes, viros, senes passim trucidant, non aetati, non sexui parcunt paucis, quibus decor ac pulchritudo inerat, foeminis exceptis. Omnia, quae in urbe erant, in praedam dantur militum. Ultra triginta 20 septem millia hominum traduntur illic caesa. Erat tum in civitate foemina non religione et pudicitia minus, quam genere nobilis, forma vero tam insignis, ut omnes alias eius urbis foeminas facile praeccelleret. Huic nomen Digna fuit. Haec, quum audiret Hunnos in 21 omnes ad mortem usque saevire, praeterquam foeminas pulchritudine praestantes, in superiorum aedium suarum partem configuit statuens prius mori, si quis Hunnorum vim sibi intentare vellet, quam pudicitiam amittere. Igitur, dum quispiam militum decore 22 ipsius captus eamque insequutus, violare conaretur, Digna in flumen Natisonem sub aedes defluentem se praecipitavit. Ita pudicissima foemina militis spurcissimi turpem libidinem morte sua evasit.

CAPUT XV.

Diruta funditus Aquileia atque sub ea obsidione dedito Tar- 1 visio ac Verona hac autore Diatherico, illo autem Helmundo prae-
sule atque etiam Utino per Athilam extracto, ut memoriam sui nominis, si Aquileia potiri non posset, apud posteros relinquaret,
Concordiam versus digreditur. Quo in itinere pulcherrimum fortis 2
animi dedit specimen. Circulatores plerique vici cuiusdam rustici
robusta aetate ac viribus spe lucelli consequendi ad Athilam veni-
unt inter gladiatorum antificiosos flexus mira arte agiliter saltitan-
tes. Aliis spectatoribus in risum hoc spectaculo solutis Athila turpe 3
ducebat tam valida corpora militiae potius, quam huiuscemodi
quaestui circulatorio et rebus inaniter ludicris convenientia ociosam
atque inutilem agere vitam. Iubet igitur eos armari ac se quoque
armis indutum equo insilientem imitari. Quod quum propter insue- 4
tudinem praestare non possent et neque arcum tendere neque nervo

sagittam adhibere scirent, corpora superfluo prius per ocium pastu saginata eo usque tenui cibo extenuari mandat, ut postea abstinentia et exercitatione optima rerum omnium magistra edocti utramque rem facile praestiterint. Quorum tandem opera et fortitudine in pluribus est usus rebus militaribus.

Igitur, dum Concordiam pervenit, eam cum internecione septem et decem millium Hunnorum, cuius moenia primus ipse inscedit, expugnavit diripuitque. Caeteris item vicinis urbibus partim vi captis dirutisque, partim deditis Athila primum Patavium (ubi Mارulli Calabri poetae carmen de laudibus suis conscriptum in ignem coniici iussit, quia licentia poetica originem Athilae ad deos retulerat, arbitratus impudentem esse impudentiam, dum mortales homines se a diis immortalibus traxisse originem confingerent), deinde Vincentiam, Mantuam, Brixiam, Bergamum, Cremonam, Ferrariam urbes munitas et opulentas vi cepit et in praedam concessit militum. Quibus tamen omnibus tum propter magnificentiam aedificiorum, tum amicorum retentus precibus pepercit, ne igne absumerentur. Unicam Brixiam ob vulnus in porta urbis, dum acrius illi expugnandae instaret, sibi inflictum una cum civibus omnibus eo inclusis incendio funditus delere decreverat, sed ab amicis ab eo quoque proposito fuit revocatus. In Vicentiae quoque oppugnatione egregium fortitudinis suae testimonium praebuit. Quum enim milites propter obsessorum vim et aquae profunditatem proprius moenia accedere cunctarentur, ipse in fossam, qua urbs ambitur, praecipi cursu desiliens per aquam papillarum tenus altam ad murum evasit. Quo ipsius facto excitati milites concitante eos verecundia certatim murum superare contendunt nonnullis corum altitudine aquae submersis.

Hinc Ravennam versus castra movit. Erat ea tempestate huius civitatis praesul Ioannes haereseos Arrianae defensor acerrimus. Is opibus iam olim congestis praedives non minus in aemulationem, quam contumeliam Romani pontificis duodecim crearat episcopos Arrianae haereseos professores, ut eorum opera et adminiculo haeresim suam latius in Italia diffunderet. Hic Athilae Ravennam appropinquanti cum multitudine cleri ac civium obviam profectus eius indignationem supplex deprecatur pollicitus se effecturum, ut, si Athila ipsius professionem susiperet eosque, qui Romanae ecclesiae dicto audientes sunt, persequeretur, brevi Romana urbe totaque Italia Africaque sine labore ac periculo potiri posset. Ad quem Athila humilibus quidem parcere se ait et promissa, si ea praestare posset, libenter expectaturum. Tamen, ne interea, inquit, posteritas civium tuorum pacto potius, quam vi urbem hanc a me devictam esse glorietur, omnes urbis portas mox detrahi volo ac per certam moeniorum partem dirutam equorumque nostrorum unguulis attritam cum universo exercitu nostro armatus civitatem ipsam victoris instar ingredi. Ioannes episcopus civesque accepta Athilae voluntate portis urbis resignatis laeti iussa faciunt ac regem gratulantes in urbem deducunt. In ea cum omnibus suis copiis Athila tanto tem-

pore, quo voluit, est commoratus.

Ticino deinde, quae nunc Papia dicitur, Placentia, Parma et Mutina direptis Mediolanum vi expugnat, cives trucidat, urbem diripit soloque aequat. Militibus hinc eo loci, ubi Mincius Padum ingreditur, in stativa ductis deliberare secum coepit, an exercitum suum Romam duceret, casu Alarici regis Gothorum permotus, quem ea urbe ante se expugnata atque direpta inopinato fato defunctum fuisse acceperat. Igitur, dum animo dubius in castris haesitaret,¹⁶ proceres Romani veriti, ne Athila ad urbis Romanae oppugnationem properaret, Leonem pontificem adeunt, orant, obtestantur, ad Athilam supplex profiscatur, iram eius deprecetur, salutem Romanis petat; se sperare id eum non gravatim ab illo impetraturum, qui Ioanni Ravennae urbis archipraesuli ad pedes eius provoluto veniam largitus fuerit. Leo tum Romanorum precibus, tum periculo¹⁷ ecclesiae suae inductus constituit se id facturum. Tradit Sabellicus Leonem ad hoc inductum Valentiniani imperatoris hortatu.

Dum haec ita aguntur, interea Athila, ne laboribus ac rebus semper agendis assueti milites ocio et quiete torpescerent, quendam Zowar exercitus sui ducem deligit, qui parte copiarum accepta Apuliam, Calabriam et ea Italiae loca, quae mari adiacent Adriatico, depopulatur. Sub cuius tandem cum ingenti praeda redditum¹⁹ Leo pontifex, uti constituerat, cum magno cleri agmine sacris ornati vestimentis ac (ut Sabellico placet) altero consulum magna que parte senatus Romani ad regem venit, qui ab Athila obviam ei prodeunte ingenti acceptus honore haec verba habuisse dicitur: Magna olim, rex invictissime, Romanorum totius orbis victorum erat²⁰ gloria; Romani dare victis veniam, supplices in fidem amicitiamque recipere, victoram misericordia lenire solebant. Quibus rebus im-²¹ perium opesque augebant, famam vero ac gloriam nominis sui immortalem faciebant. Hae, dum usus ferebat, Romanorum erant artes, mores, ingenia. Caeterum mutata rerum vice, quod nobis eri-²² puit, id tibi, rex Athila, nunc fortuna tribuit. Quantum nobis detrac-²³ tum est, tantum tuae virtuti accrebit gloriae. Multa licet oppida, nationes et regna deviceris, praclaros rerum a te gestarum triumphos egeris, omnes fere orbis terrarum regiones virtutis ac fortitudinis tuae fama iam occupaverit, non tamen haec omnia maiorem laudem, si rem animo bene perpendas, tribuere possunt, quam dies haec hodierna apud omnem posteritatem est tibi comparatura. Po-²⁴ pulus Romanus olim totius mundi dominus, a quo multi antea populi ac reges iura legesque petebant, nunc tua ductus potentia supplex ad te venit pacem a te petiturus et omnes, quas velis, sponte subiturus pacis conditiones, modo tua nos dignos putas misericordia, fide, amicitia. Non necesse est te armis Romanam ur-²⁵ bem et ea, quae illi parent, tibi vendicare. Sua sponte tua est Roma, nos tui sumus; tua omnia sunt, quae nostra. Omnia ex tua fac libidine, fruere tuis legibus; singula tuo nutui parebunt, verbis pro armis utere. Age igitur, rex potentissime, qui in hunc diem alios²⁶ vincere solitus es, nunc tu te vince, animum offendum reprime, iram

contine, qua forte contra nos severior esse constitueras. Nulla re propius immortalitati accedere potes deoque esse simillimus, quam parcere humilibus et misericordiam potentibus impartiri.

¶ Post haec consul et Romanus senatus ad genua Athilae lachrymabundi accidentur. Quibus Athila assurgere bonoque animo esse iussis veniam pacemque se daturum ac eos in fidem, societatem et amicitiam recepturum affirmat. Accepta igitur conditione tributi a populo Romano deinceps Athilae quotannis pendendi Leo pontifex omnia, quae petivit voluitque, liberaliter ab eo impetravit. Dismissis pontifice et Romanis senatoribus duces, qui sub eo militabant, interrogavere Athilam, cuius rei causa praeter solitum tam facilis et indulgens erga Romanos fuisse atque lenibus illorum motus lachrymis ac precibus tam certam e manibus emisisset victoriam totiusque Europae imperium in omnibus rebus pontificis consentiens voluntati? Quibus Athila respondit ita factum et convenisse et oportuisse; satis esse supplices ad se venisse pedibus suis totius mundi dominos prostratos; Romam, quae universo orbi olim imperitabat, se victimam fateri suo nunc subditam imperio; tributum Romanos imperatum sponte suscepisse omniaque iussa facturos; quod vero omnium maximum esset, se supra caput Leonis, qui ad eum venerat, vidisse hominem habitu augustiore, veneranda canicie, stricto ense assistentem sibique, ni illius votis pareret, mortem minitantem. Hinc militum iocosum dictum vulgo iactabatur Athilam plus timere ferarum immanium sola nomina, quam exercitum armatum, qui in Gallia contra Lupum, in Italia vero adversus Leonem suo non usus fuisse imperio.

CAPUT XVI.

Athila Ravennam reversus Ioannem archipraesulem in vincula conicit acceptisque ab eo ac a civibus Ravennatis sexaginta marcarum auri millibus ipsum et eos, qui Arriana infecti erant haeresi, trucidari iubet, sive quod Leo pontifex id ab eo impetraverit, sive potius, quod aliquid eo absente sinistri contra ipsum moliti fuerint. Post haec convocatis exercitus sui regibus ac ducibus breviter enumerat, quae bella ipsorum virtute confecerit, quam potentes reges, populos, urbes, oppida ditionis suae fecerit, quibus laboribus ac periculis, ut illis gloriam immortalem pareret, saepe se commiserit; nunc se in animum reduxisse omnes mortales eo laborare, ut ultra perennem gloriam quieti etiam corporis non diu spirantis, quantum liceret, post duros diuturnosque labores bene consultum esse velint; proinde, si nomen laudemque a se eis hactenus partam satis sibi ducerent, se constituisse in Hungariam destinatam suae et ipsorum quietis sedem post tanti temporis moram et labores reverti; satis iam opum, satis triumphi gloriaeque, satis ornamenti apud omnes gentes esse partum; decere quietem laborum comitem esse hisque illam succedere, posteaquam omnia cum summa laude peregerint; omnes homines exantlatis laboribus oculum amplecti solitos, praemium scilicet curarum, sollicitudinum ac

inquietudinum anteactarum. Comprobato a ducibus consilio Athila in Pannoniam redire properat.

Valentiniano imperatori, cuius supra meminimus, soror erat⁶ Honoria, quae clam fratre missō nuncio Athilam orat, ut si id non dedignaretur matrimonium, se duceret uxorem. Quae si ei videretur,⁷ aut rediret aut ad Valentinianum fratrem mitteret legatum suum connubium Athilae depositem. Italiae fines rex iam excesserat, quum nuncius ad eum pervenit. Licet autem gratum ei erat de tam⁸ honesto insignis pudicitiae ac nobilitatis feminae matrimonio delatum ad se nuncium, maximi tamen tum laboris esse, tum etiam dedecoris arbitratus est exercitum suum iam ab Italia amotum et tot itineribus lassum et qui Pannoniae iam propior esset, quam Italiae, unius mulierculae amore reducere. Itaque missō legato ad⁹ Valentinianum Honoram sororem cum imperii parte sibi depositit, quod ni faceret, reversurum se mox ad Italiam et illum universo imperio privaturum sororisque vi potiturum minatur. Dimisso nuncio ipsemēt in Pannoniam regreditur.

Dum Sicambriae in regia sua vitam degeret, etsi (ut supra¹⁰ dictum est) ocium agere post tot bella ex animi sui sententia iam confecta statuerat, non facile tamen fit, ut animus ad aliquid semper agendum natus, bello instructus, magnarum rerum cupidus quiescere possit. Non contentus igitur parta tot iam rebus gestis gloria¹¹ contra id, quod prius militibus approbantibus decreverat, cogitabat dies ac noctes, ut devicta iam Europa vires suas in Asiam, Assyriam, Aegyptum converteret arbitratus parum laudis imperique a se quaesitum, nisi illae quoque orbis regiones fortitudinem et arma eius experientur eique parerent. Tradit Iornandis Athilam per id¹² tempus misisse legatos ad Martianum orientis imperatorem, qui dicerent, ni Theodosii praecessoris promissa sibi servaret, se illius imperium vastaturum. Hoc autem Athilam eo animo fecisse dicit,¹³ ne Trasimundus Visigothorum rex conatus ipsius praescire posset, nam paulo post Alanos populos, quos trans Ligerim flumen sub Wissegotherum imperio habitasse testatur, Athila subito invasisisset, quem Trasimundus nihil secius praeveniens iusto praelio devictum coegisset in Pannoniam turpiter refugere. Regem Athilam in Gal-¹⁴ liam secundo revertisse et cladem a Trasimundo accepisse non satis memini me apud alias comperisse, re vera neque chronicō neque aliis autoribus alioqui reticentibus tam longam eius profectionem et dedecus acceptum, si quid certi de eo constitisset.

Dum igitur animo, ut dictum est, fluctuaret, impotentia amoris¹⁵ victus non expectato Valentiniani responso de Honoriae connubio filiam regis Bactrianorum Mycolthiam nomine uxorem ducit virginem omnibus corporis dotibus illustrem cunctisque aliis feminis pulchriorem, in cuius nuptiis regali apparatu celebratis, quum solito largius se vino ingurgitasset, nocte insequenti illam comprimens venereis rebus plus aequo dat operam. Quibus utrisque, vino sci-licet et venere immodica etiam adolescentibus periculosis, nedum seni, quum sanguis in universo corpore efferuisset, naris profluvio,

dum altiore tenetur somno, suffocatur anno domini (ut chronicon testatur Hungaricum) quadringentesimo quadragesimo quinto; non, ut Eusebius ac Sigebertus tradunt, hic quadringentesimo quinquagesimo quinto, ille quinquagesimo quarto. Mycoltha sanguinis in ¹⁷ sinum suum profluentis calore experrecta maritum attractare excita-re coepit. Cuius corpus quum exangue frigidumque tactu sensisset ac nihil in eo spiritus inesse, inopinato malo territa eos, qui ad fores cubiculi accubabant, magno eiulatu acclamat. Qui excitati ¹⁸ reginae clamore facibusque incensis aedes Athilae interiores ingressi illum animam cum sanguine iam dudum efflasce comperierunt. Fit mox clamor omnium, ululatus ad coelum usque tollitur. Sicambria tota lamentis excitatur; quisque tanti regis mortem magno singultu deflentes. Fama de eius morte per totam Hungariam brevi divul- ¹⁹ gata lugubrem quisque induit vestem moeroreque ita omnia complentur loca, ut diu ab omnibus laeticiae signis fuerit temperatum. Factis igitur more Hunnico iustis ludisque circensium more equ-e- ²⁰ stribus circa cadaver celebratis atque cantu funebri, qui laudes et res regis gestas continebat, solenniter decantato tandem Athila regali apparatu sepelitur in maiorum suorum sepulchro in valle Keazo prope lapideam columnam, ubi Keme, Kewe, Cadica et Bela, ut supra memoratum est, fuerant tumulati. Nocte illa, qua Athila ex- ²¹ tinctus fuerat, Martianus imperator Constantinopolitanus vidiisse dicitur in somnis arcum Athilae fractum esse. Memorant Athilam eo die natum fuisse, quo C. Iulium Caesarem, et Idibus Martii mortuum, quibus ille in Capitolio tribus ac viginti confossus erat vulneribus.

Vixit autem, ut nostra tradunt chronica, centum et viginti ²² quatuor annos. Sabellicus dicit eum mortuum anno aetatis quinquagesimo sexto, quod non videtur esse verisimile, nam satis constat Athilam inter alios Hunnorum duces unum fuisse ea tempestate, qua Hunni expulerunt Gotthos e sedibus suis et postea ingressi sunt Hungariam. Non absurdum autem est creditu eum id quoque ²³ temporis aetatem egisse virilem, qui scilicet e tot millibus hominum a gentibus ad bellum natis ob animi consilium, rei bellicae peri-tiam et corporis vigorem in numerum aliorum ducum fuerit delec-tus. Ingressi autem fuerunt Hungari Pannoniam, ut supra memora-tum est, anno a nato Christo trecentesimo septuagesimo tertio, post quem annum electus fuit in regem Athila vigesimo octavo anno, qui erat annus domini quadringentesimus primus, a quo regna-vit quadraginta quatuor annos. Si Athila secundum Sabellicum anno ²⁵ aetatis suae quinquagesimo sexto mortem obiisset, quum electus fuit in regem, agebat annum duodecimum, quod vix est rationi consonum. Nam non facile a populo bellico ac multis rebus ge- ²⁶ stis tunc quoque claro rex impubis et non modo rerum publicarum, sed ne suarum quoque privatarum administrandarum peritus maxime in initio regni armis acquirendi et strepitu bellorum fuisse admis-sus. Secundum igitur suppurationem praedictam, quae veritati magis ²⁷ est conformis, dum creatus fuerat Athila in regem, septuagesimum secundum agebat aetatis annum. Hinc ergo liquet eum eo tempo- ²⁸

ris, quo Hunni Scythia egressi fuere, natum fuisse quinquagesimum secundum annum. Quae omnia si in numerum redigas, Athilam vixisse comperies centum et viginti quatuor, non, ut Sabellicus tradit, quinquaginta sex annos. Praeterea tam Eusebius, quam Sigibertus in suis chronicis concordant ab Hunnis profligatos esse Gotthos et Hunnicum imperium incepsum esse anno nati domini trecentesimo octuagesimo, mortuum autem Athilam quadrungentesimo quinquagesimo quarto. Quorum temporum annos si contuleris, cognosces Athilae vitam fuisse septuaginta quatuor annorum, etiamsi tum fuisset natus, quum Hunni Gotthos regno privarant. Sic Sabellicus convinci etiam horum duorum testimonio potest. Quod autem tot annos exegisse traditum sit, id nihil mirum videri potest. Nam inter multos, quos nunc consulto praetereo, etiam Emenricus Visigothorum rex, de quo in initio operis mentionem feci, tantundem fere annorum transegit. Praeterea parcius mirabimur annorum vitae Athilae multitudinem, si in animum induxerimus Hunnos quoque anni tempus potuisse breviori spacio computare, sicuti Arcades trium, Chares et Acarnanes sex, Aegyptii in initio quatuor mensium habuerunt annum, aut quod Athila ob naturae fortitudinem bonamque corporis temperaturam tantum annorum solarium, ut alii, facile confidere potuerit.

Plurima mortem eius prodigia praesignavere. Nuptiali eius die equus, quo in praeliis et optimo et sibi fidissimo utebatur, nullo signo praecedentis morbi apparente subito est mortuus. Mycoltha etiam sponsa ingressura cubiculum tam fortiter pedem dextrum limenti impegit, ut ex dolore nimio aliquamdiu desidere fuerit coacta. Cometes ante eius mortem viginti circiter noctibus ad ortum solis vernum visus. Ad hoc traditur quaedam mulier fanatica equo invecta Athilae redeunti ex Italia in Pannoniam sub traiectum Lyci amnis inter Rhetos et Vindelicos defluentis ter frementi voce clamavisse: Retro, Athila.

CAPUT XVII.

Mortuo rege Athila duo legitimi et animo et virtute nothis filii praestantiores (alter Chaba ex Herriche Honorii Graecorum imperatoris filia, alter Aladaricus ex matre Kreinheiltz filia ducis Bavariae geniti) de imperio certabant. Detricus a Verona, qui nepatem Athilae ex sorore uxorem duxisse dicitur, cuius scilicet supra mentionem fecimus, princeps militiae Athilae cum reliquis Germanorum et aliarum exterarum nationum principibus, qui Athilam sequebantur, Aladarico adhaeserat utpote ex genere nationis sua Alemannicae orto. Chaba maiorem Hunnorum partem sibi faventem habebat. Hi duo regii iuvenes dominandi libidine perciti quisque imperium Hunnicum pro se occupare studebat. Comparato igitur utrinque magno exercitu in campum Sicambricum castra posuere, ubi acie collata tanta commissa est caedes, ut Danubii aqua a Sicambria ad Potentianam usque urbem mixta sanguine defluisse tradatur. Duravit haec pugna ad quintumdecimum diem nec

finis eius ante fuit, quam maior pars externorum militum ab Hunnis trucidata fuerit. Aladaricus in praelio cecidit. Victor primum Chaba postremo Detrici Veronensis arte victus cum sexaginta suis fratribus nothis Athilae ac vigintiquinque millibus Hunnorum, qui ex clade adhuc supererant, in Graeciam ad Honorium imperatorem avunculum suum confugit. Apud quem tredecim annos com-⁷moratus derelicta ea regni parte, quae ex materna haereditate eum attingebat, in Scythiam itinere unius fere anni reversus est. Non-⁸ dum Benegicz avus ipsius paternus vita (ut chronicon tradit, penes quod fides sit) defunctus erat. Cuius extremo iam senio confecti consilio duxit uxorem ex gente Corosmanorum Scythiae vicina ortam. Ex qua duos suscepit filios Edemen et Ed. Qui me-⁹mor fertilitatis regni Hungariae saepe filios admonebat, ut, dum per aetatem liceret, Hungariam repeterent. Cuius admonitionem posteri ¹⁰eorum postea observarunt, nam a morte Athilae post annum circiter trecentesimum Hunni ex Scythia magno exercitu reversi Hungariam secundo occupavere. Is Chaba non ita diu in Scythia vi-¹¹vens fato concessit. Non desunt autores, qui a chronico dissentientes de Hunnico post Athilae mortem in Pannonia imperio usque Mauricii imperatoris fere tempora meminerint. Non tamen est in-¹²stituti nostri historiam ultra Athilae mortem in praesentia producere, quam sequentem his, qui me plus et ocii et virium habent, relinquo describendam.

CAPUT XVIII.

Post pugnam in agro Sicambrico commissam praeter exerci-¹tum Chabae, qui in Graeciam erat profectus, tria millia Hunnorum caedem elapsa in campo Czegled, ubi nunc oppidum est eius nominis, conserdere. Hi metuentes Detrici et aliorum Germanorum ²potentiam in eam Daciae partem, quae nostra hac tempestate Transsylvania sive Septem castra (a septem ducibus Hunnicis, qui in secundo ingressu Hunnorum in Pannoniam castra sua eo loci fixerant) denominantur, celeri itinere appulere. Qui, ut facilius per-³suaderent se non esse Hunnorum reliquias, mutato agnomine Hunnico se Siculos denominarunt. Hic populus etiam nunc a nostris putantur vetustiores esse Hunnorum, qui in Hungaria remanserint. Sunt in eum hi aucti iam numerum, ut, dum bellum eis ingruat, ⁴facile ad quinquaginta et amplius armatorum hominum millia conscribere in campumque educere possint. Gravatim patiuntur suam ⁵familiam domumque externae nationis miseri connubio; moribus, ritibus ac legibus aliorum Hungarorum sunt longe dissimiles. Ad ⁶explicandam animi sui sententiam ac voluntatem quotidianam praeter usum papyri et atramenti aut characteris aliarum linguarum notas quasdam bacillis ligneis incident aliquid inter se significantes, quibus ita incisis apud amicos ac vicinos vice nuncii epistolaeve utuntur.

Hi Siculi in hunc diem credunt Chabam non revertisse in ⁷Scythiam, sed in Graecia peremptum. Cuius rei gratia in hominem ex aliquo loco remoto nunquam redditum hoc utuntur dicterio

eum tunc reversurum, dum Chaba ex Graecia in Hungariam. Volunt se omnes haberi ingenuos, utpote qui sint veterum Hunnum reliquiae. Nec abs re ea uti curant libertatis praerogativa, neminem enim patiuntur inter se libertate esse superiorem. Minimus eorum eam habet inter eos immunitatem, quam maximus. Sunt divisi in comitatus Czik, Gyrgyo, Kysdy, Orbay et alios aliquot, quos ipsi regiones vel potius sedes vocant, in quibus ex his, qui sunt vetustioris familiae, ditiores ac potentiores constituunt sibi capitaneos sive patronos, quos lingua sua lofysekel vocant; hos observant, verentur atque colunt. Si quid contra eos excitatum fuerit hostile, horum signa sequuntur. Hi potestatem summam habent eos iudicandi, convocandi et de summa totius rei cum eis una decernendi. Tributum nemini nec regi nec aliis pendunt, praeterquam quod, quum rex coronatur Hungariae aut uxorem dicit aut nascitur ei filius, viritim singulos conferunt regi boves. Verum id quoque non sine magna difficultate plerunque faciunt, quod mea aetate non sine patris mei incommodo evenit. Nam, quum Paulus Tho- moreus iussu Uladislai regis sub tempore nativitatis Ludovici filii ad hos boves Siculos stigmata notandos (cauterio enim boves regi donati inuruntur) cum aliquanto militum numero missus fuisset atque in auxilium sedecim equites Stephanus Olahus pater meus misisset, Paulus ipse repetens boves regi pro more gentis debitos, quum illi se ea in re difficiles paeberent et contra eum tenderent, coactus est cum illis manum conserere, qui fortioribus multitudine Siculis cum suis copiis, quas ad numerum quingentorum et ultra equitum habebat, victus prostratusque viginti sauciatus fuit (si sat is memini) vulneribus. Quo in conflictu multi suorum militum fuerunt occisi; maior pars rebus spoliati aegre domum recurrerunt, inter quos patris etiam mei equites tres occubuerunt reliquis semilarceris redeuntibus.

Poena hac in suos delinquentes utuntur: Quum quempiam eorum contra rempublicam bonumque commune aliquid perpetrasse aut contra libertatem, quam ultra res omnes mortalium merito aestimant, clam moliri senserint aut ad edictum eorum publicum contra hostes non assurgere comparereque viderint, direptis ipsius facultatibus ac rebus domum funditus demoliuntur et, si eius copiam habere possunt, occidunt. Parent post regem nemini, quam vaywoda Transylvano, quem rex comitem eorum, dum hanc vaywodatus confert aut mutat praefecturam, semper creat. Verum huic quoque saepe sunt inobedientes. Superioribus annis, quum dicto Ioannis a Zapolya (tunc comitis Scepusiensis et vaywodae Transylvani ac Siculorum comitis, nunc vero regis) minime parerent, coactus est contra illos exercitum comparare, arma sumere, vi eos persequi. Hic viriliter ante aciem exercitus sui aliquot saltem suorum stipatus omnibus inspectantibus praecurrens cum eis conflixit ac eos profligatos dicto audientes esse coegit. Ita hac quoque tempestate Siculi veterum morum ac libertatum Scythicarum necdum sunt obliiti.